
I N DR.E SU N N FJOR.D SPELEMAN NSLAG

MELLOM TO PER.MAR.
Det er fint å få dokumentert /ivssogene ti/ ein femtiåring og ein

syttiårins medan dei framleis er lys /evande og igod aktivitet.

To nye iubileumsbØker vert he/sa ve/komne'

Vi kjenner lndre Sunnfjorcl Spele-

mannslag frå mar-rge iir i landstoppen

mecl clyrking og formidling av våre rilie

traclisjontrr irtnan spel, song og dans.

Heile l1 sigrar i lagspel på Landskap-

pleiken fortel sitt. På det administrirtive

feltet har laget teke ansvar fbr ei rek-

kje tilskipingar, som fylkeskappleikar,

vestlanclskappleikar, ian clskappleikar o g

landsfestivalar, i tillegg til å vere Positivt

TEKST: ARNE M. SøLVBERG

meclansvarleg for birde oppstart og vidare

drift av Førdefestivalen.

Men dette er ikkje heile biletet. Dei

to-tre siste årzr har laget sytt for utgje-

vinga irv to bøker som bør vek§e inter-

esse langt utom lokalmlliøet. Skapt til
speLernann. Sigmund Eikås - mannen og

nrusikketr kom i 2017 i sarnarbeid mecl

Selja forlag i høve Sigmund sine 70 år.

Og no på nyåret kom sanneleg er-rdå ei

praktbok for ir rr-rarkere laget sine fyrste

50 tlr. Vl kallasl Indre Sunnfiord... heiter

boka, og tittelen er henta frå opninga av

songen son'r Bjarte Øvrebø skreiv då laget

runda 25 år.

Jostein Aardal tok på seg der.r krevjande

oppgår,a son-r redaktør og hovudskrivar

for begge bøkene. Han kjenner laget frå

si tid som aktiv n'recllern og har i tillegg

meir enn 30 års røynsle som journalist'

Men han har hatt f'leire sr'ært gode hjel-

parar med på skrivedugnaden. Matrge av

dei er n-redlenter i laget, n'ren i boka om

Sigrnuncl finr-r vi dg heile 27 innspel frå

kjenningar i folkemusikkmiljøet elles i

landet. Og rikeleg med gode foto iyfter

lesegleda.

STAR.TEN

Sigmund Eikås tevlar på Landskappleiken 2O11 i Seljord (Foto: Knut Utler)

9. f'ebruar 1969 samlast 12 menn hein-re

hjå kunstmålar og spelemann loi'rn Grov

i Førcle for ii shipe spelemannslag. L)et må

irg nemnast at vossingen Jostein Mælancl

var til stades som representant for Lands-

Itrget fbr Spelet-nenn, og vi som var så

heldige å verte kjende med han, veit at

han var cin stor inspirator for å styrke

det organiserte folkemusikktrrbeidet i
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Indre Sunnlord Speiemannslag tevlar på Landsfestivalen i gamma dansmusikk 2O18 i Skjåk. (Foto; Audun Stokke Hole)

Spelemennene kom frå kommunane lØlster, F'Ørde, Gaular og l{austdal.
Det ferske laget fekk straks øvd inn mange slåt[ar, helst runddansslåt[ar.

iandet. Spelemennene hom frri komrnu-

nane Jølster, Førde, Gaular og Nar-rstdal,

og det nyfødde laget vart døypt til Indre

Sr.urnl]orcl Spelen-rannslag.

Den fi,rste musil<alske leiat"en vart Eiu

ar Bakkane frå Naustclal. Det fer:sl<e laget

fekk straks ør,cl inn så mange slåttar:, helst

runddansslirttar, at dei kunne spele biide

til underhaldning og dans i Jølster 17.

mai san-ie året.

KAPPLEIKAR MED

STIGANDE R.ESULTAT

Det er: liten tvil om at kappleikar hal vore

ein viktig n'rotivator båcie fbr speletlenn,

songarar og dansarar. Det nysl<ipa laget

clebuterte på Lrnclskappleihen i Sogndal i

1971. Sjø1v hr-rgsal eg frå deltakinga i mitt

eige lag (Fjelljom) at det pai grr-rnn av litt
problem med ticlsskjemaet på kappleik-

en var[ Lrestenrt cler og då at laga berre

shulle spele ein slirtl kvar. I juLrileun-rsbo

ka står ingenting om moglege grttnnar

til at Inclre Sunnf.lord kom langt necl på

resultatLista, men eg fbr min del har ei

kjcr-rsle av at sliittevalet var sterkt med

vcrkande, for dei valde å spelc ein enkel

rnarsj som eg i svært unge år hadde laga

til ein.jubiieumsfcst i 4H klubben heime.

Onr cin skal bruke eit framandord son-t

komposisjon, så t ar det min irl1er fyrste.

Men inclre Sunnfiord klatra snirrt op-

pover resultatlistcne, heilt sihkert takka

vere Sigmund Eikiis, sorn tok over clen

musikalsl<e lciinga. Han var mecl i laget

frui starten, men på skipingsclagen var

han pii Voss og gjekk i lære hos sjølvaste

Sigbjørn Bemhoft C)sa. Der fekk han eit

teknisk og musikalsl< grunulirg sorn båc'le

spelemannslaget og elcvar utanont har

hatt stor: nyttc av til dags dato.

STORE OPPDR.ÅG

BÅDE HEIME OG UTE

Indre Sunn1]orcl Spelernaunslag fekh litrt
opp rnange tLnge felcspelarar, så iaget

voks og stabiliserte seg som eit topplag

i lanclet. Dei spelte inn plater og var:t

popula:re artistar pai leikfestar og andre

tilskipingar btide i Noreg og i utlanclet.

I)et er hrer,jirnde ri reise pii tur-n6 heilt ti1
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På bakgrunn av ei herleg danseskildring frå Åthus i Jølster 1866 må

eg undre meg over kor seine sunnfiordingane var med å ta i bruk dei nye

runddansane som kom oppover frå Europa

USA n'recl rnange spelarar og clansarar,

og ikkje rninst med ein stor flokk ung-

domar til festival i Ungarn, men det ser

ik§e ut for at organisering har vore uoka

hindring i det aktive laget.

Andre land som har fått gleda av å ha

Iaget på vitjing, er Færøy:rne, Frankrike,

Skottland, Latvia, Sverige og Dann-rark.

Og ikkje alltid var grupp:l så stor. Ilttne

Lotsberg har i boka ei artig skildrir-rg av

den gongen ei lita gruppe var i Sør LiLr-

anon og Israel for å senere spel og dans

til dei norske FN-styrkane på 17. m:ri

1989. Grensekontrollen var streng, og dei

israelske vaktene forlangte at instrument

skrina vart opna, truleg for å få visse om

at det ik§e var våpen som Iåg inni, endå

dei hadde fått fortalt at det var norske

folkemusiharar som var der i høve den

norske nasjonaldagen.

Og då vaktsjefen beordra speling, vart

det l.rastevedtak i gruppa om å spele den

enkle reinlendaren «Bringebærs1åtten»

av Richard Hiide. Felestemrning var det

ikkje tid til. Og til musikarane si store

undring gjekk heile vaktstyrken opp i

stram givakt då spelinga tok ti1. Dei trucl-

de sjølvsagt at det r.ar detr norske nas-

jor-ralsongen som vart servert på clenne

datoen. Rett nok lraddc konrpotti:lrtre av

«Bringetritrslåtten» og nasjonalson get.t

r.rokolunde like førenamn.

REKR.UTTER.ING I DANS

Vi ser mange stader at rekruttering i
folkedans er heilt avhengig av eldsjeler.

Kulturskulane har mange stader l.rzrtt

bra tilbod i folkemusikk, men har synt

rnindre ansvar for fblkedansen. Nokre

ungdon'rslag har heldigvis sett det som si

oppgåve å føre dansekr"rlturen vidare. Siik

har det dg vore i Sunnford, og særleg i
Vassenden-området, der Ingrid Søyland

ein periode skapte skikkeleg oppgang for

dansen. Vi skal dg n-rerke oss kor vik-
tig det var at skulen der ho var lærar,la

tilhør.a godt til rette for folkedans sonr

valfag. Ungclomane frå Jø1ster dorlinerte

på kappleikane og var §ærkomne i det

aller fyrste prøveprosjektet for «Bygda

d:rnsar».

Men kva så når: eldsielene trappar

ned, slil< sorn Ingrid Søyland etter kvart

gjorde? Då er soga om dansen i Indre

Sunnfiord eit godt dørne på korleis ak

tiviteten kan svinge. Men vi 
"'onar 

på

nye oppturar.

JøLSTRASPR.INGAREN

Dei eidre lokale dansane har vore langt

nærare døden enn clei er i clag. Og igjen

må eldsjelene nemnast sont livreddarar.

Kanskje hadde vi ikkje hatt nokon lokal

springarvariant frå lølster i dag on'r det

ikkje hadde vore for den kjende kun-

<iFlg {ier vfll fui. il å;r're
qt* k[<c Jl;ls {,ritsp riit*
Eill',f 1] f'ør', l-tg råaua" >>

Jon §andalshaug tii Sigmund Eikås

stmålaren Astrup, kona hans og svi-

germora. Eg har lyst til å sitere frå |oar
Solheim og Ingrid Søyland sitt kapittel

om dansen: «Nikolai og kona Engel var

interesserte i bygdekultur og ville gjerne

h:rlde liv i den gamle dansen og rnusik-

ken. Svigerrnor til Nikolai, Emerense

Sunde (f. Skrede 1863) hadde sin del

av æra lbr at det vart dansa n-rykje i As-

trlrptunet. Ho lærte seg jølstraspringar i
ungdommen. På sine eldre dagar var ho

ik§e i stand til å danse sjølv, rnen Enter-

ense instruerte ungdornane ved å sitje i

stolen sin og fortelje korleis vendingane

i dansen var.»

Ein :rv dei som dansa i Astruptunet, r,ar

Ion Sandalshaug, som er hovudkjelde lor

dagens jølstraspringar. Han sa ein gong

(ca. l970) til Sigrnund Eikås: oEg får vel

ta å lære clokke Jølstraspringaren før eg

daua.» Og dermed vart Egil Bakka kopla

inn og gjorde filmopptak.

R.UNDDANSEN KOM SEINT

Indre Sur-rn1]ord Spelemannslag ski

pa til den aller fyrste Landsfestivalen i
garnm:rldansn.rusikk i i986. Men som

nordfording rnir eg på bakgrunn av ei

herieg danseskilclring frå Ålhus i følster

lStrtr ttndrr' rlleg ov('r l(ol \ein(' stlnn

l]orclingane var med å ta i bruk dei nye

rundclansane som konr oppover frå Eu

ropa. Her i Nord!ord kom spelemannen

Lars Bre ndetur heim fiå krigen i 1B 1 4 og

spelte va1s, og i ei reiseskildring frå 1817

går det fram at vaisen allereie var komen

i bruk n'rellom dansancle ungdornar på

Stårheim. Men Throncl Sj. Haukenæs frå

Granvin i Hardanger opplevde nær 50 år

seinare på ei dansemoro i Jølster at dei

innføclde enno ikk.je hadde fått kontal<t

med dei moderne trend:rne.

I skildringa hans, som er teken mecl i

den nye boka om lndre Sunnfiord, skriv
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1. Sigmund Eikås var tidleg etterspurd bryllaupsspelemann, som her, femten år gamma på Hestad iGaular, 1962. Kjøkemeister er OIav Hjelmeland, brudeparet
Ola Skjæret og Aslaug Hestad, Luster. (Foto: privat). .2. Sigmund Eikås er raus, men oq streng, forte Hilde Bjørkum. Etter at ho og Vidar Underseth hadde

vunne kongepokal i dans på Landskappleiken i Trysi i 1989, kommenterte Sigmund tgrt: «Eg tykte no ikkje de dansa så godt i dag.» (Foto: Jostein Aardal)
.3. Vossing Lars Skjervheim har påverka spelet i Indre Sunnford Spelemanns ag mykje. Her har han kurs med aget midt på 1980-talet. (Foto: Josteln Aardal)
. 4. I 19a4 gav Heilo ut den første LP-plata til iaget. Tittelen vart rett og slett 'lndre Sunnlord Spelemanns aq', som plateprodusent Hallvard Kvå e meinte var

eit sterkt merkenamn. (Foto: Oddleiv Apneseth)

han: «følstringene brugte ingen anden

dans end springedans». Og vidare skriv

han: «En af unggutterne i laget havde

været nogen tid i Bergen og der lært at

danse vals, men spillemanden l<unne ikke

spille, jenterne ikke danse vais, og således

kunde han ikke gjøre nogen videre brug

af sin kunst. Efter indtrængende anmod-

ninger rnåtte da gutten fren-r på gulvet og

give eir prØve på den nye dans, idet han

dansed alene og selv nynnede melodi-
en til. Det lod til at man fandt den nve

dans nokså smuk og fornøyelig, efter

det rigelige bifald, der blev solodanseren

tildels at dømme.»

fa ja, dermed var kanskje jølstringane

klare for utviding av både musil&- og

danseutvalet. Og eg skal ik§e hovere over

at dei 1åg noko etter nordlordingane i
så m:ite, men heller gje litt ros for at den

gamle klllturen heldt seg så pass godt. Og

her kjem meir ros. Som den fråhaldsman-

nen eg er, lyt eg få lov å ta mecl eit siste

sitat frå hardingen Haukenæs si herlege

skildring: «Berusende drikke benyttedes

ikke ved den her omtalte sammenkomst,

og det hele gikk nokså ordentlig til.»

STER.KE TRADIS',ONAR I SPEL

Her går eg litt lett forbi lagssoga og

omtale av leiarar, heidersn-redlemer og

unge soln har gjort folkernusikken til
levebrød. Men noko som kan ha meir
allmenn interesse, er lljarte Øvrebø,
l)agunn Kjøsnes og Iosteir-r Aardal sine

gode artiklar om tidlegare spelemenn
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1. Botavon, ungdomsdansegruppa i spe emannslaget, dansar

på kjøpesenter i P6cs i Ungarn,2005. Det var slutt på Botavon

etter dette, men medlemene heldt eigne danseøvingar i fleire år

etterpå. (Foto: lnqrid Søyland) . 2. 'Jølsier 2012' var tittelen på

ein CD Sigmund Eikås gav ut samdn med tre av landets fremste

handingfeLespe aTaT som alle har vore hans elevar: Synnpve

Bjørset (t.v.), Gro Marie Svidal og Er end Apneseth. Her frå

platesleppet deira på Førdefestivalen 2012. (Foto: Knut Utler)
.5. Spelemannslaqet og einski dmed emmer har medverka på

Førdefestivalen både som utøvarat, produsentar og kompon-

istar. Her frå framsyninga Brass & Boge i 2013, eit samarbeid

med Jølster Musikk ag. (Foto: Heidi Hattestein) '4. Sigmund

Eikås leiar ei stor gruppe unge fe espelarar på juniortreff, som

Sogn og Fjordane folkemusikklag skipa ti1 år eg gjennom fleire

år. (Foto: Roy Raasho m Fauske, Firda).5. Sigmund Eikås (t.v.)

saman med Elsa Eikås, Leif Ryqg og Aud Hamre under utdelinga

av Spelemannprisen'1994 på Lillehammer. Eikås var nominert

for CD-en'Jølstrlng', men Rygg vann prisen for'Bjø leslåtten'I

ag med Knut Buen og Kåre Nordstoga. (Foto: Arne Stubhaug,

Firda) .6. Alvhi d Viken Øvrebø (1921-2o18) var, Likeeins som

far Anders Viken og bror Arne Viken, ein dugande muslkar. Ho

var slagferdig og kunne skjemte om det meste, her saman med

Sigmund Eikås ein gong på 90-talet. (Foto: Torunn Raftevold Rue)
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Arne Bjørndal kom på besøk til han i Jølster og fekk skrive
ned nokre slåt[ar, men etterpå skulle Johannes ha sagt: <<Jau, han

fekk nokre, men ikkje dei beste.»

og speltradisjorrar i lndre Sunn!ord. Eg

tippar dg:rt Sigmund Eikås har vore ein

vihtig meclhjelpar for dei netnnde skri-

vararle . Dette stoff'et vil gjer:e trol<a til eit

oppslirgsverk for etterticla.

Vi rnerl<ar oss at når det i denne sa-

manheng er snakl< orn spel, sri er clet helst

spel på fele og hardingfele. I ei ordbok

liå l648 av presten Christen fønssøn i

Aslq.oll er dct nemnl instrumentet «haar'-

gie..'rr lrorr.lcløylc.,. Korlcir irrst rtrrn.'rrt.'l

såg ut og let, r,eit vi ikkje sikkert. Eidste

rtrrrnngjevn.'spelerttatttt ( r ciI'r \orrr vilrl

l<alla Spele-Ni1s på Ålhus, og han levde

tiå I 697 til 1756. På 1800-talet kom det

ti1 mange gode spelemenn. Hardingf'ela

fekk godt fbtfbste, og Gunnar Lundekvanr

( 1820 1912) f-rå Gaular/Førcle vart k.jencl

for sitt glimrande spel på l<apple ik i Ber-

gen 1 896, der han vaL ein firrleg konktu-
rent til sjølvaste Sjur Helgeland.

Lur-rclekvam var ein av lærenreis-

tranc til jølstringen fohannes Nedrc-

bø (1854-1934), som dg gjel<l< under
nanrnet Bensen. Han dg reiste til Bergelr

på kappleik. Arne Bjørnclal kom på besøk

til han i Jølster og fekk skrive necl nokre

slåttar, rnen etterpii skulle Johannes ha

sagt: «.[au, han fekk nokre, men ik§e dei

beste.» Slikt har vi dg høyrt orn anrlre

spelemenn i elclre tid, så clern-red gjekk

nok mykje god rlusiklt i grava med dei.

S1åttane i Sunnfjorcl vart skildra av

Anre Bjørnclal som korte, rl,tmiske, tone-

friske og «jarlt friskclæmde og humør-

frlte». Han r-r.reiner dg at sunn!orclingane

har halde slåttane med «ein ekte gammal-

volen svip», og at dei ikkje har drive med

utbygging av clet ganrle slåtternaterialet,

slili i i kjcnrrer til li.r artdre sterke hlrd-
ingfeleområde.

Mange spelemenn har filtt sine kapittel

i boka. Når ein kjem litt austover i lølster

og mot grensa til Ilrcinr, har den vanlege

fela stått sterkt. Særleg var Lrrørne Mo-
ses, Iretter og Adolf Paulen velkjende og

ettertrakta. Dei har fått sitt cige kapittel

i bol<a. Moses, den eldste ar, brØrne , r,art

relina sorr Anders Reed sin Lreste eler,.

Al1e tre laga dg nye runddanssltlttirr.

ANDERS VIKEN

I ci særstilling som både utø\,ar og tone-

sli.r1,r1;' .1,11 ArrJers Vikcn ( lt{98 lq77).

Han stocl rned ein fot trygt i clen lokale

tradisjonen etter fåren Ole Viken, men

l'rirn hadde irg ein stødig fot i den klas-

siske fiolinvcrcier. f)raumen om å leve av

lnrisikke n Iirg nok p:i lur i unge år', nren

den draumen r,tirt det seinare sonen Arne

som realiserte. Dottera Ah,hild var aktir.t

mecl i L-rdre Sunnfjord Spelemirnnslag.

Anders vart lærirr og småbrukar, men

felespelet på begge feletypane nrir ha teke

sv.ert stor plass i livet hans. Ein CD rned

t(va1de opptak fr:å clen store innspelte

sarnlinga hans i NRI( fortel orn ein son-t

retteleg meistra sitt instrurnent, og sonl

ik§e gjekk av vegen fbr å lagc sva:rt tekn-

1.k k1s,',jande nye slåttar og tonestykke.

Han fehk dg laga seg ei såkarllar idealfele,

ei hardingfele med halslengd sorn på den

vanlege fela, slik at det var:t enklare å

klatre oppover i posisjon. Av dei over 500

komposisjonane hans er nok nJølstrabru-

ra», « Brulandsvzrlsen» og «Huldresølvet»

dei n-rest kjende, takka vere Sigbjørn B.

C)sa sine plateinnspelingar: i ei tid dir ra-

clioen rnccl berre 6in norsk kanal hadde
,, nton,rp,,lpl.ts:.. i rrllt' ltci ntir r.

SPELEMENN FRÅ SANDDÅLEN

Eit eige hapittel i boka er tileigna spele-

nrenncne i Sandd:ilen i Jølster:. På sluttcn

av 1800 talet voks der opp fire brør som

vart gocle felespelarar, og sonr gav dei

musil<alskc evnene vidare til etterl<onra-

rarne sine. I)et s1o seg r-rt triide på harcl-

ingfele og trckkspel. På eit foto finn vi

trekkspelaren Arne Solhar-rg i samspel

rlecl slektningen Knut L. Sanclal, og andre

stacler finn vi fbto av Arvid Hjellbrek-

ke rned trekl<spelet i spelemannslaget

og i Siglnund Eil<irs sin kvartett. Både

Arvid og Sigrnund haclde eldsternann

:n, Sandals-brønre solrl bestefar. Arvid
var trekkspelar i spelenrannslaget ti1 han

gjekk bort i 1985, berre 35 år garnmal.

Sidan den tid har clet vore smått med

trekkspelåsjåilaget.

SKAPT TIL SPELEMÅNN

Signrur-rd Eikås (f. 1947) fakk n'rusikalske

genar både frii mora og faren. Sjø1r, mein-

er han zrt ein viktig grunn til at han gav

seg i kast mcd harclingfela, var opplevinga

av godt hardingfelespel ar. syskenLrarnet

til mora, Krrut L. Sandal (1915 l964), ntir

hirn var heime på f-erie frzl arbeidet sitt i
Ber gen. Faren Anders spelte dg. Sigmund

har meistra ein krevjande kolnbinas-
jon der han har vore aktiv og drivande

boncle med mykje nydyrking og sagbruk,

clrive aktivt lned idrett i yngre år, drive

lokalpolitikk lol S('nterp.lrliel og vore

spelemann og orgarrisasjonsmann. For

det sistnernndc kzrn vi truleg takke ung-

domslaget og 4H, clcr han fekk ei god

opplæring. I fleire år var htrn styreleiar i
Landsliiget for Spelcn-renn. Leiarverv har

han dg hatt mellom ;rnna for Førclefesti

valen og Sunn!ord museur-n/Sunnf ord

sogelag.

Eg vågar å sl<rive at ut:rn Elsa som

dugande gardkone ville ikkje clet store

livsverket til Signrund vore mogleg. Der



i huset har mang ein spelemann vorte

teken r.e1 imot og fått påf,,1I med n-rusikk

i stova, god servering på kjøkkenet og

enclåtil gjesteseng på loftet. Når Lars

Skjervheim og alle clei andre kjende

spelemennene kom for å h:rlde kurs i
spelemannslaget, var det sjølvsagt at dei

budde heime hos Elsai og Sigrr-rr-rnd. Etter

kvart kom dg sonen Anders aktivt inn i
gardsdrifta, slik at Sign-runcl kunne drive

undervisning og reise pii møte og spe-

leoppdrag med betre samvit. Han var

tilsett som Iylkesmusikar i delticlsstilling

frii ordninga starta opp i 1989 til han

vart pensjonist.

At Sign-rund sitt engasjernent har vore

høgt verdsett, syner all heide rer-r han har

fiitt, som til dørnes heidersrnedlenrskap i

FolkOrg, fyikeskulturprisen for Sogn og

Fjordane, folkemusikkpriser-r for Sogn og

Fjordane og Rff-prisen. Og som A klass-

ing både på hardingfele og i dans har det
.norte ei mengd n-red gode plasseringar

på kappleikar. Mang ein dansar har dg

hatt gleda av å danse på sitt beste etter

Siginund sitt spel på kappleikar. Borna

til Sigrnund og EIsa, Anders og Elisabet,

er begge hardingfelespelarrar pii høgt plan

og fører arven vidare.

MUSIKALSK LEIAR

Sigmund Eikås har vore den sjølvskrivne

mr-rsikalske leiaren i spelemannslaget

sidirn E,inar Bakkane tok ein kort start

etappe. Då pensjonsalderen nærrna seg,

tyl<te Sigrlruncl ciet var på tide irt laget

såg seg om etter ein yngre leiar. Ein :rv

dei tidlegare elevane hans på harding-

fele, ingrid Heieren, n-red folken-rusik-

kel<samen frå Noregs musikkhøgskole,

overtok. Men etter kort tid flytte ho til
sarnbuar og gard på Fjelli i Stryn, så c1å

måtte Sigmund trå til att.

Eg trur han trivst i leiarrolla. Men

han kan vere nokså prinsippfast. Då han

spelte til dans i ungdomen sarnan iled

trekkspel, gitar: og bass, hadde dei både

runddans og nyare 190O-talsdansar på

spelelista. Dette gjorde kvartetten svært

populær på dansefestar og i bry1laup.

Eitt år spelte dei ti1 clans heile 54 gonger.

Mange av spelem:rnnslaga i Sogn og

Fjordane har dg i lang tid sen ert alt frå

springar og halling ti1 runddans, tango

og swing når dei er ute på speleoppdrag

til dans. Men clet gjeld ik§e Indre Sun-

nfiord. Eg h:rr stundom (for moro skuld)

orda fi:rmpå til min gode ven Sigrnund

om at no må tidtr snart vere inne for han

dg til å øve inn litt slikt i laget, særleg

n-red hans røynsle frå ungdomstida. Men

eg veit akkurat svaret på førehand kvar

gong: «Neiggu, der går grensa!»

SLÅTTESKAPÅREN

Dei nye slåttane som Sigmund har laga,

kjem til å verte ståande sorn gode minnes-

merke. Og vonleg har ikkje skapartrongen

veikna enno. Mange vegrar seg for å fortel-
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Sigmund & Co var ein kvartett samansett for deltaking på Landsfestivalen. Her spe ar og opptrer dei for ei ung Gro Marie Svidal

Bak f.v. Vidar Underseth (hardingfele), Egll Svidal (bass) og Joar Solheim (9itar). (Foto:.Jostein Aardal)

Sigmund har skapt nytt utan å trakke utom råmene. At unge spelemenn
har brukt dei nye slåt[ane hans, er eit kvalitetsstempel.

je at dei har laga noko sjølv, og Sigmund

har vore sparsam med slike opplysning-

ar. Ein gong spelte htrn ein «Halling frå

Iølster» på kappleik. Då sa eg til han at

akkurat slik skal ein h:iIling vere. Noko

meir vart ik§e kornmentert frå nokon

a\r oss, meil eg hadde ein liten mistanke

on-r sliitten sitt opphav, og i ettertid er eg

svært nøgd med kommcntaren.

Den gjeld dg dei andre slåttane hans.

Om ein ik§'e veit det, kan ein tru at det

et' grtrttle tladisionstlrtttrr, og r'lt.'r nri

meining er det nettopp slik det bør gjer-

ast. Meldarar som rop.lr pti noko b:rne-

brytande ni'ir nytt vert skapt innanfor
traciisj on s n'rusikken, sei er siirnti dig i n cli -

rekte at dei er litt leie av trardisjonen. Sig-

mund har skapt nytt utan å trakke utom

reimene. At unge spelemenn har brukt clei

nye slirttane hans pui kappleikar, plater og

konsertar, er eit goclt kvalitetsstempel.

GOD ATTEST

Skal ein fti meir kunnskap om Sigmtrnd

sin kjen-rpeir-rnsats så lar-rgt i livet, r,il eg

rådc til :i lese boka Sknpt til s1lr'lernann.

Frå clen vil eg til slutt ta med clessc vcl-

fornra orda: «Vi får høyre fleire gode or:d

og ktrrakteristikkar fiå dei som voks opp

sar.nan med Sigmund. Han var allticl ii

stole på, ein sonr aldri svil<ta. Ham var ein

gocl l<arnerat sonr hjelpte clci smålåtne

og fbrsil<tige or,er hinder. Men sjølvskryt

høyrcle kolnpisanc il<kjc frti Signruncl.

Han r.ar trlgg på seg sjø1v og det han stod

tbr og m:ilbar. Samstuncles trekte han

fiarr clei gode cigcnsl<apane hos ;rndre

og opprnuntra til å vise fran'r clet cici var

gode på.» d"
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